A tem implens suavitate, quas tua sponsa suscepitam in nos effundis: sicut poma sunt tum aspectu pulchra, tum odoratu suavia, tum gustatu dulcia; sic ipsa nobis erit et virtutum moribus decora, et odorifera sermonum venustate, et dulcis experientia jucunditate. Et *guttur tuum sicut vinum bonum, vade nepoti meo in rectitudines, sufficiens labris meis et dentibus.* Institutionis tuæ sermo qui ut vinum optimum corda afficit lætitia, erit nobis, dum pronuntiatur in dilecto tuo cujus nobis desiderium instillasti, in vias rectas: ut cum tanquam veritatem amplectamur, nec per defectum aut excessum a virtutis rectitudine delletiamus: et sufficiens nostri appetendi potentias, quibus tanquam labris osculamur quod placuit voluntati: et intelligendi facultatibus, quibus tanquam dentibus, quae dura sunt et ad cognoscendum difficilia, ad esum et cibum spiritalem frangimus et mollimus. Cum igitur discipularum multitudo a magistra fugitasset, ut ab arcana contemplationis altitudine sese illis per moralem philosophiam demittens et accommodans, ita converteret, ut spiritales ejus pulchritudines quæ dictæ sunt, in illa possent intueri, et cum ipsa simul per imitationem concenderet, ad eas ita respondet: *Ego nepoti meo, et ad me conversio ejus.* Ego me toluum dilecto meo dedicavi: et sine ipso nihil facere constitui. Quapropter ipse quoque ad me sic affectam se demittit, a propria gloria ita se convertens; ut cum invisibilis sit, ab iis qui videre illum cupiunt videatur. Verum non patior, ut ipsa sola fruas ipsius conjunctione; sed cupio, ut etiam illi qui sunt adhuc imperfeci, salutem ab eo consequantur. Proinde clamo, et dicto:

B μόνον τῆς Ιερᾶς αὐτοῦ ἀπολαύσειν κοινωνίας· βούλομαι δὲ καὶ τοὺς ἀτελεῖς ἔτι, παρ' αὐτοῦ σωτηρίας τυχεῖν. Διὸ βοῶ καὶ λέγω.

Veni, nepos mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis, mane surgamus ad uineus, videamus an vitis floruerit, an floruerit germen, an floruerint mala punica. Illic dabo tibi ubera mea. Mandragoræ derunt odorem, et in portis nostris omnes nuces novas super veteres quas dedit mihi mater mea, nepos mi, servavi tibi.

Trium Palrum.

Sponsa igitur ad discipulas dicit: Jam sponsa meo preces vestras exponens dico: *Veni, nepos mi, egrediamur in agrum.* Age, dilecte mi, excamus, et ego quæ te mystice contempnor, et tu qui sic a me spectaris, ad chorum discipularum mearum: quem ut agrum a tribulis et spinis, a vita sollicitudinibus et pravis cogitationibus ipsum suffocantibus, purgavi. Egrediamur autem ostendentes illi spiritalem conjunctionem nostram in virtutum moribus per actionem expressis. Egredientes vero, ut dictum est, commoremur in villis, in animabus quæ nomini tuo, ut villa incolas suos, eunatas intelligendi appetendique potentias et sensus in unum coegerentes dedicarunt. Has tu domicilium tibi in Spiritu sancto constitues. Ego autem illis me ipsam, quo tibi placeant, exemplum praestabo. *Mane surgamus*

*ad vineas: tu qui es justitiae sol, cognitio[n]is lucem emittens in animas, laborum fructum ferentes patientiam, quae quasi botrus quidam per multas tribulationes, vinum *lætificans cor hominis*⁷⁹ stillat, propter spem futuræ remunerationis: ego autem secundum ipsum solis ortum patientiae mores illos ostendens exemplo meo. Ita porro surgentes videamus, an floruerit vinea, an germen floruerit, an floruerint mala punica: conspiciamus tum ipso qui in abscondito vides, tum ego quae in manifesto, utrum discipularum a me institutarum fides (quae ut vitis in palmites, sic ipsa in varias virtutes diffunditur) floruerit intus quidem per habitum ex rationibus virtutum, foris autem per actionem ex moribus at quo institutis ipsarum. Nam animæ flos ex virtutum rationibus germinat per mores ipsarum in carno: cuius fidei flos tum arcanus, tum manifestus, est flos malorum punicorum, quam intrinsecus quidem dulcem fructum continent, extrinsecus autem austernum corticem præferunt. Etenim fidei quoque fructus in occulto quidem animæ affectione propter futuri præmii spem, Iustitiae affert; in exteriore autem carnis sensu propter virtutis labores præbet acerbitatem. *Ilic dabo ubera mea tibi.* In agro videlicet illo quem dixi, discipularum mearum, proferam tibi sponso meo, quam instituendis illis adhibeo doctrinam moralim et naturalem, ut per hanc dicens eas ad disciplinam arcanam, ostendam rerum naturam tesum auctorem indicare per notas quasdam ut veritatem, non autem ut juxta prudentium Græcorum stultitiam, naturali rerum cognitione sic eas imbuam, ut procul a te veritate discedant. Etenim *mandragoræ dederunt odorem.* Rerum quippe sensibilium species, et ipsius scripturæ note quasi mandragoræ quædam faciunt, ut mens per sensum illis inhærens, non autem per eas ad veritatem vigilanter ascendens, obdormiscat, et torpore veluti stolida teneatur. Præbuerunt odorem rationum veritatis in rebus omnibus exhibentis, si spiritualiter considerentur. Quamobrem et in portis nostris omnes nuces. Ille est in sensibus meis (qui veluti portæ quædam educunt quidem me ad te ut rerum omnium causam, per naturalem ipsarum in spiritu contemplationem, inquirendum: introduceunt autem te ad me per mentis cognitionem) promptæ sunt omnes in rebus procreatis insitæ veritatis rationes, quæ tanquam D nuces tum per scripturæ notas, tum per rerum sensibilium species. Judæorum Græcorumque stultitiam nutriebant. Unde *novassuper veleres, nepos mi, servavi.* Ille est, recentes evangelicas rationes (gratia Spiritus renovante) cum antiquis Græcorum Judæorumque ignorantiae tum naturalibus tum scriptis rationibus coacervata servavi tibi: quoniam et per scriptas illas purgata sum ac moribus instituta, et per naturales illuminata, ut per eorum quæ facta sunt, contemplationem, te Conditorem omnium*